
  

Anexa 3.6. 

 

 

Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu este membru în următoarele rețele 

științifice / structuri asociative 

 

 

1. Alianță universitară: Applied, Connected, Entrepreneurial and Engaged – 

European University 

 

ACE2-EU, prin misiunea sa unică, inovativă, creativă și ambițioasă, își propune să 

abordeze obiectivele și viziunea pe termen lung ale inițiativei Universităților Europene, prin 

transformarea și extinderea forței, amploarei și intensității cooperării instituționale între instituțiile 

de învățământ superior membre ale ACE2-EU și să o ducă la un nou nivel, prin mobilizarea 

punctelor forte și a capacității noastre colective în toate cele patru domenii de misiune ale 

instituțiilor de învățământ superior: educație, cercetare, inovare și servicii pentru societate.  

Viziunea și misiunea noastră sunt de a pioniera o abordare unificată unică, dincolo de 

colaborarea instituțională convențională, prin înființarea unui campus universitar inter-universitar 

european dedicat pregătirii studenților, personalului, cercetătorilor și părților externe cu 

cunoștințele, abilitățile și competențele necesare pentru a aborda colectiv provocările viitoare. 

Aceste provocări includ tranzițiile digitale și verzi, precum și problemele socio-economice actuale, 

cum ar fi revoluție tehnologică și inovația în educație și cercetare, inegalitatea socială și 

educațională și incluziunea, transformarea economică și dinamica pieței muncii, schimbările 

demografice și îmbătrânirea populației, polarizarea politică, culturală și religioasă și provocările 

geopolitice din Europa. Ambiția noastră finală este crearea unei Universități Europene recunoscute 

legal, cu o acoperire europeană și globală, cu o reputație și impact axate pe „Abordarea 

provocărilor viitoare și realizarea unei transformări sociale durabile astăzi”, în beneficiul părților 

noastre interesate și al societății în general, în regiunile noastre și în întreaga UE. 

 

PARTENERII ALIANȚEI: 

 

1. INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM (IPSantarém), Portugal 

2. LIETUVOS INZINERIJOS KOLEGIJA (LIK), Lithuania 

3. LATVIJAS KULTŪRAS AKADĒMIJA (LKA), Latvia 

4. UNIVERSITATEA CONSTANTIN BRÂNCUȘI (UCB Târgu Jiu), Romania 

5. REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA STATE UNIVERSITY STIP GOCE DELCEV 

(UGD), Republic of North Macedonia 

6. GDAŃSKI UNIWERSYTET MEDYCZNY (GUMed), Poland 

7. FH KÄRNTEN – GEMEINNÜTZIGE GMBH (CUAS), Austria 

8. UNIVERSIDAD FRANCISCO DE VITORIA (UFV), Spain 

9. TECHNISCHE HOCHSCHULE INGOLSTADT (THI), Germany 

 

Link proiect: ACE2-EU 

 

 

  

https://www.ace2eu.eu/


  

2. Alianță universitară: INSEAI 2023 

 

Obiectivul acestui proiect este de a crea o Rețea Internațională pentru Cunoaștere și Analiză 

Socioeconomică Comparativă a Informalității și a Politicilor care trebuie Implementate pentru 

Formalizarea acesteia în Uniunea Europeană și America Latină - INSEAI - cu participarea unor 

grupuri de cadre universitare din universități și tehnicieni și cercetători din centre academice 

implicate în acest domeniu sau cu instrumentele necesare pentru avansarea cunoștințelor lor. 

Această rețea propune o abordare interdisciplinară și intersectorială a informalității pentru 

a analiza problema informalității cu o viziune globală în legătură cu politicile de ocupare a forței 

de muncă și formalizare, evaluând conceperea și implementarea acestora în diferite zone ale 

Uniunii Europene și Americii Latine. 

Rețeaua reunește interese de cercetare și intervenție sub forma instituțiilor academice și a 

sectoarelor organizațiilor societății civile, având ca scop înțelegerea convergențelor și 

divergențelor, asemănărilor și diferențelor dintre structurile sociale și, în special, dintre piețele 

muncii din regiunile cu grade diferite de dezvoltare - în Uniunea Europeană și America Latină - și 

politicile care s-au confruntat sau nu au reușit să facă față schimbărilor structurale profunde din 

ultimele decenii la nivel global. În acest scop, este esențial să se stabilească parteneriate nu numai 

între universități într-un mod interdisciplinar, ci și cu companii și instituții civile non-academice 

care ajută la gestionarea big data și la prelucrarea unor cantități mari de informații, la gestionarea 

algoritmilor și la proiectarea aplicațiilor. 

 

PARTENERII ALIANȚEI: 

 

1. UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID (UAM), Spania 

2. ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI (BUES), Romania 

3. UNIVERSITATEA CONSTANTIN BRANCUSI TARGU Romania 

4. POLITECHNIKA LUBELSKA (LUT), Poland 

5. UNIVERSIDADE DA CORUNA (UDC), Spain 

6. UNIVERSIDAD DE ALICANTE (UA), Spain 

7. UNIVERSITAT DE VALENCIA (UVEG), Spain 

8. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI SALERNO Italy 

 

 

 

Link proiect: www.inseai.eu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.inseai.eu/


  

3. Alte parteneriate  

 

a) Memorandumul Pan European Seal și UCB 

PES reprezintă un program de colaborare între Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate 

Intelectuală (EUIPO) și Oficiul European de Brevete (EPO), destinat să sprijine dezvoltarea 

carierei tinerilor profesioniști în domeniul proprietății intelectuale. Programul oferă stagii și 

oportunități de formare pentru absolvenți și tineri profesioniști, ajutându-i să dobândească 

experiență practică în domeniul brevetelor, mărcilor și altor forme de protecție a proprietății 

intelectuale. 

PES colaborează cu universitățile pentru a identifica tinerii talentați care pot beneficia de 

stagii în cadrul EUIPO și EPO. Universitățile sunt surse de talente pentru acest program și pot 

integra informații despre PES în programele lor de studii pentru a încuraja studenții să participe. 

EUIPO colaborează cu universitățile pentru a educa studenții în privința importanței protecției 

proprietății intelectuale și a modului în care să aplice conceptele IP în cercetare și dezvoltare, iar 

EPO pentru a educa cercetătorii și studenții cu privire la importanța brevetării și protecției 

invențiilor, organizând workshopuri și sesiuni de instruire pe tema proprietății intelectuale. 

Profesorii și studenții Universității ,,Constantin Brâncuși,, din Targu-Jiu pot participa gratuit  la 

seminarii organizate de EUIPO și EPO, iar UCB  joacă un rol important în identificarea și 

recomandarea participanților la program, integrând concepte de protecție a proprietății intelectuale 

în curriculum ei. PES Stagiu ediția 2025/52026 

b) Memorandumul JTP Groundwork si UCB 

În cadrul coordonării JTP Groundwork AT pentru regiunea Gorj, relația dintre 

Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu (UCB Tg. Jiu), Asociația Be Teen și alte părți 

interesate a fost una de colaborare strânsă, bazată pe sprijinul reciproc și pe valorificarea punctelor 

forte ale fiecărei instituții. Scopul principal al acestei colaborări este acela de a crea și consolida 

un incubator de afaceri ecologice dedicat tinerilor din regiunea Gorj.  

c) Consorțiului Regional pentru Inovare Sud-Vest Oltenia  

Consorțiul Regional pentru Inovare Sud-Vest Oltenia 2021-2027 este o inițiativă strategică 

destinată să sprijine dezvoltarea economică și inovarea în regiunea Sud-Vest Oltenia a României. 

Acest consorțiu reunește instituții de învățământ superior, printre care și Universitatea ,,Constantin 

Brancusi,, din Targu-Jiu, autorități publice, organizații de cercetare și agenții de dezvoltare 

regională, din regiunea SV Oltenia,  având ca scop promovarea colaborării între sectorul academic, 

mediul de afaceri și administrația publică. Obiective principale: Dezvoltarea infrastructurii de 

cercetare și inovare: Crearea și modernizarea centrelor de cercetare și inovare pentru a sprijini 

IMM-urile în adoptarea tehnologiilor avansate și în procesul de digitalizare; Promovarea 

specializării inteligente: Concentrarea pe domenii cu potențial de dezvoltare regională, precum 

sănătate și wellness, agro-alimentar, industrii creative, ingineria materialelor, ITC & digitalizare, 

inginerie industrială, sisteme de transport, economie verde și economie circulară; Sprijinirea 

antreprenoriatului și a IMM-urilor: Înființarea și dezvoltarea structurilor de afaceri, precum 

incubatoare și acceleratoare, pentru a stimula spiritul antreprenorial și a facilita accesul la resurse 

și know-how.  

Consorțiul a avizat Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, care identifică domeniile prioritare pentru investiții și dezvoltare în regiune. 

Consorțiul Regional pentru Inovare Sud-Vest Oltenia 2021-2027 contribuie la creșterea 

competitivității economice a regiunii și la integrarea acesteia în rețelele de inovare europene. 

 

 



  

d) Acorduri de colaborare, parteneriate, contracte de cercetare științifică 

CTT-UCB Tg Jiu a încheiat acorduri de parteneriate, protocoale de colaborare și 

parteneriate de transfer tehnologic cu diverse instituții de cercetare, administrative și firme private. 

Aceste parteneriate sunt esențiale pentru dezvoltarea unor soluții inovative și pentru consolidarea 

relațiilor între mediul academic, cel privat, autoritățile publice și instituțiile de cercetare. 

Acordurile și parteneriatele de colaborare  au ca obiectiev: Colaborare în calitate de parteneri în 

proiecte și programe naționale si internaționale, în domenii de expertiză complementare, ce se 

încadrează în domeniul de activitate specific fiecărui partener; Facilitarea transferul tehnologiilor 

dezvoltate în cadrul centrelor către industrie; Organizarea de evenimente de matchmaking între 

cercetători și companii pentru a încuraja licențierea și colaborările comerciale; Partajarea 

cunoștințelor și a experienței în domeniul protecției proprietății intelectuale (PI); Organizarea de 

cursuri, workshop-uri și seminarii comune pentru a forma competențe în domenii tehnologice 

avansate; Dezvoltarea de programe educaționale pentru studenți, cercetători și profesioniști din 

industrie; Aplicarea împreună la finanțări europene sau internaționale pentru proiecte de cercetare 

și inovare; Participarea comună la rețele de inovare, clustere industriale și consorții de cercetare; 

Facilitarea schimbului de cunoștințe și bune practici între diferite regiuni și sectoare; Dezvoltarea 

și promovarea politicilor de inovare la nivel regional, național și internațional; Elaborarea de 

strategii comune pentru dezvoltarea ecosistemelor de inovare și susținerea antreprenoriatului 

tehnologic. 

CTT-UCB are prevazute ca direcțiile de dezvoltare ale acestui sistem relațional atât 

Extinderea rețelei de parteneriate cât și Sustenabilitatea și durabilitatea colaborărilor prin întărirea  

acestor relații pe termen lung, astfel încât beneficiile colaborărilor să fie maxime pentru toate 

părțile implicate. 

 

 

 

 



  

4. Situaţia parteneriatelor și acordurilor cu universităţi/organizații din străinătate  

a. Parteneriate ERASMUS + 

 

Nr. 

crt. 

Universitatea parteneră Țara Tipul de cooperare 

1.  Universitatea „Marin Barleti”, Tirana Albania Parteneriat Erasmus+ 

2.  Universitatea „Alexander Moisiu”, Durres Albania Parteneriat Erasmus+ 

3.  Universitatea Tehnică din Gabrovo Bulgaria Parteneriat Erasmus+ 

4.  Universitatea Tehnică din Varna Bulgaria Parteneriat Erasmus+ 

5.  Universitatea „Angel Kanchev”, Ruse Bulgaria Parteneriat Erasmus+ 

6.  Academia de Științe Economice Tsenov, Svishtov Bulgaria Parteneriat Erasmus+ 

7.  Universitatea de Științe Economice,Varna Bulgaria Parteneriat Erasmus+ 

8.  Universitatea South-West „Neofit Rilski”, Blagoevgrad Bulgaria Parteneriat Erasmus+ 

9.  Universitatea Mendel, Brno Cehia Parteneriat Erasmus+ 

10.  Universitatea Deschisă din Cipru Cipru Parteneriat Erasmus+ 

11.  Universitatea Neapolis, Pafos Cipru Parteneriat Erasmus+ 

12.  Universitatea din Split Croația Parteneriat Erasmus+ 

13.  Universitatea Josip Juraj Strossmayer, Osijek Croația Parteneriat Erasmus+ 

14.  Universitatea  de Științe Aplicate Jade Germania Parteneriat Erasmus+ 

15.  Universitatea din Piraues Grecia Parteneriat Erasmus+ 

16.  Universitatea de Științe Aplicate Piraeus Grecia Parteneriat Erasmus+ 

17.  Universitatea din Thessaly Grecia Parteneriat Erasmus+ 

18.  Universitatea Internațională din Hellenic Grecia Parteneriat Erasmus+ 

19.  Universitatea Du Mans Franța Parteneriat Erasmus+ 

20.  Institutul Superior Internațional de Management Franța Parteneriat Erasmus+ 

21.  Universitatea de Studii „Niccolo Cusano”, Roma  Italia Parteneriat Erasmus+ 

22.  Academia de Cultură din Riga Letonia Parteneriat Erasmus+ 

23.  Universitatea de Științe Inginerești Aplicate din Kaunas Lituania Parteneriat Erasmus+ 

24.  Universitatea din Malta Malta Parteneriat Erasmus+ 

25.  Universitatea „Sidi Mohamed Ben Abdellah” Maroc Parteneriat Erasmus+ 

26.  Universitatea Adriatică, Bar Muntenegru Parteneriat Erasmus+ 

27.  Universitatea din Porto Portugalia Parteneriat Erasmus+ 

28.  Universitatea  din Minho, Braga Portugalia Parteneriat Erasmus+ 

29.  Universitatea din Madeira Portugalia Parteneriat Erasmus+ 

30.  Cenil Centro de Formacio ISAL, Madeira Portugalia Parteneriat Erasmus+ 

31.  Instituto Politecnico de Santarem Portugalia Parteneriat Erasmus+ 

32.  Academia de Ştiinţe Economice, Radom Polonia Parteneriat Erasmus+ 

33.  Universitatea de Economie din Cracovia Polonia Parteneriat Erasmus+ 

34.  Universitatea Opole Polonia Parteneriat Erasmus+ 

35.  Universitatea din Silesia,  Katowice Polonia Parteneriat Erasmus+ 

36.  Universitatea Szczecinski Polonia Parteneriat Erasmus+ 

37.  Universitatea de Tehnologie din Lublin Polonia Parteneriat Erasmus+ 

38.  Academia de Studii Economice a Moldovei Republica 

Moldova 

Parteneriat Erasmus+ 

39.  Universitatea de Studii Politice și Economice Europene 

„Constantin Stere”, Chișinău 

Republica 

Moldova 

Parteneriat Erasmus+ 

40.  Universitatea Tehnică a Moldovei, Chișinău Republica 

Moldova 

Parteneriat Erasmus+ 



  

41.  Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” Republica 

Moldova 

Parteneriat Erasmus+ 

42.  Universitatea Federală Baltică „Immanuel Kant” Rusia Parteneriat Erasmus+ 

43.  Universitatea din Zilina Slovacia Parteneriat Erasmus+ 

44.  Universitatea de Agricultură din Nitra Slovacia Parteneriat Erasmus+ 

45.  Universitatea din Maribor Slovenia Parteneriat Erasmus+ 

46.  Universitatea EMUNI, Piran Slovenia Parteneriat Erasmus+ 

47.  Universitatea din A Coruña Spania Parteneriat Erasmus+ 

48.  Universitatea Castilla - la Mancha Spania Parteneriat Erasmus+ 

49.  Universitatea din Malaga Spania Parteneriat Erasmus+ 

50.  Centrul de Formare Coop V. Florida, Valencia Spania Parteneriat Erasmus+ 

51.  Universitatea din Zaragoza Spania Parteneriat Erasmus+ 

52.  Universitatea Abant Izzet Baysal, Bolu Turcia Parteneriat Erasmus+ 

53.  Universitatea Adiyaman Turcia Parteneriat Erasmus+ 

54.  Universitatea Adnan Menderes Turcia Parteneriat Erasmus+ 

55.  Universitatea de Științe și Tehnologie Adana Alparslan Turcia Parteneriat Erasmus+ 

56.  Universitatea de Științe ale Sănătății Afyonkarahisar Turcia Parteneriat Erasmus+ 

57.  Universitatea Anadolu Turcia Parteneriat Erasmus+ 

58.  Universitatea Agri Ibrahim Cecen Turcia Parteneriat Erasmus+ 

59.  Universitatea Alanya HEP Turcia Parteneriat Erasmus+ 

60.  Universitatea Antalya Bilim  Turcia Parteneriat Erasmus+ 

61.  Universitatea Aksaray Turcia Parteneriat Erasmus+ 

62.  Universitatea Bandirma Onyedi Eylul  Turcia Parteneriat Erasmus+ 

63.  Universitatea Batman Turcia Parteneriat Erasmus+ 

64.  Universitatea Beykent Turcia Parteneriat Erasmus+ 

65.  Universitatea Bingöl  Turcia Parteneriat Erasmus+ 

66.  Universitatea Çukurova Turcia Parteneriat Erasmus+ 

67.  Universitatea Dicle Turcia Parteneriat Erasmus+ 

68.  Universitatea  Dumlupinar, Kutahya Turcia Parteneriat Erasmus+ 

69.  Universitatea  Eskișehir Osmangazi Turcia Parteneriat Erasmus+ 

70.  Universitaea Tehnică din Erzurum Turcia Parteneriat Erasmus+ 

71.  Universitatea „Fatih Sultan Mehmet Vakif” Turcia Parteneriat Erasmus+ 

72.  Universitatea din Fenerbahce Turcia Parteneriat Erasmus+ 

73.  Universitatea Gedik, Istanbul Turcia Parteneriat Erasmus+ 

74.  Universitatea Istanbul Aydin Turcia Parteneriat Erasmus+ 

75.  Universitatea Istanbul Arel Turcia Parteneriat Erasmus+ 

76.  Universitatea Istanbul Gelisim Turcia Parteneriat Erasmus+ 

77.  Universitatea Istanbul Medeniyet Turcia Parteneriat Erasmus+ 

78.  Universitatea Inonu Turcia Parteneriat Erasmus+ 

79.  Universitatea Izmir Katip Celebi Turcia Parteneriat Erasmus+ 

80.  Universitatea Kahramanmaras Istiklal Turcia Parteneriat Erasmus+ 

81.  Universitatea de Tehnologie și Sănătate Kocaeli Turcia Parteneriat Erasmus+ 

82.  Universitatea Osmaniye Korkut Ata Turcia Parteneriat Erasmus+ 

83.  Universitatea Omer Halisdemir, Nidge Turcia Parteneriat Erasmus+ 

84.  Universitatea Hitit Turcia Parteneriat Erasmus+ 

85.  Universitatea Hacettepe, Ankara Turcia Parteneriat Erasmus+ 



  

86.  Universitatea Nuh Naci Yazgan Turcia Parteneriat Erasmus+ 

87.  Universitatea Pamukkale Turcia Parteneriat Erasmus+ 

88.  Universitatea Istanbul Nisantasi Turcia Parteneriat Erasmus+ 

89.  Universitatea Yozgat Bozok Turcia Parteneriat Erasmus+ 

90.  Universitatea Națională „Yuriy Fedkovych”, Cernăuți Ucraina Parteneriat Erasmus+ 

 

b. Acorduri de colaborare inter-universitare 

Nr. 

crt. 

Universitatea/organizația parteneră Statul Tipul de cooperare 

1. Universitatea din Elbasan „Alexander Xhuvani“ Albania Acord bilateral de colaborare 

2. Universitatea Tehnică din Gabrovo  Bulgaria Acord bilateral de colaborare 

3. Universitatea de Mine şi Geologie St. Ivan Rilski  Bulgaria Acord bilateral de colaborare 

4. Universitatea Tehnică din Varna Bulgaria Acord bilateral de colaborare 

5. Universitatea Mendel, Brno – Centrul de cercetare Cehia Acord bilateral de colaborare 

6. Universitatea „Tomas Bata”  din Zlin Cehia Acord bilateral de colaborare 

7. Universitatea de Științe Aplicate Piraeus (TEI 

Piraeus) 

Grecia Acord bilateral de colaborare 

8. Universitatea Internațională din Hellenic Grecia Acord de colaborare 

9. Universitatea  de Științe Aplicate Jade Germania Acord bilateral de colaborare 

10. Universitatea Haxhi Zeka, Peja Kosovo Acord de colaborare 

11. Universitatea Adriatică, Bar Muntenegru Acord de colaborare 

 Institutul Politehnic din Santarem Portugalia Acord de cooperare 

12. Institution of Education „Baranovichi State 

University” 

Republica 

Belarus 

Acord de colaborare 

13. Universitatea de Studii Politice și Economice 

Europene „Constantin Stere”, Chișinău 

Republica 

Moldova 

Acord de colaborare 

14. Universitatea Americană din Moldova, Chișinău Republica 

Moldova 

Acord de colaborare 

15. Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” Republica 

Moldova 

Acord de colaborare 

16. Asociația „Românii Împreună” – ARI  Republica 

Serbia 

Acord de parteneriat 

17. Inițiativa Culturală Românească – Centrul pentru 

Dezvoltare Rurală 

Republica 

Serbia 

Acord de parteneriat 

18. Federația Românilor din Sărbie Republica 

Serbia 

Acord de parteneriat 

19. Universitatea din A Coruña Spania Acord bilateral de colaborare 

20. Universitatea Tehnică Naţională – „Institutul 

Politehnic din Harkov”  

Ucraina Acord bilateral de colaborare 

21. Universitatea Şirnak  Turcia Acord bilateral de colaborare 

22. Universitatea Dumlupinar, Kutahya Turcia Acord bilateral de colaborare 

23. Universitatea Gedik Istanbul Turcia Acord bilateral de cooperare 

24. Yuriy Fedkovych Chernivts National University Ucraina Acord de colaborare 

25. Bukovinian University Ucraina Acord de colaborare 

26. Root Education Group LTD United 

Kingdom 

Acord de recrutare a 

studenților internaționali 

 

  



  

 

c. Alte acorduri de parteneriat 

 

- Acord de parteneriat cu Asociația Românii împreună, în cadrul proiectului: ”Program de 

mentorat și formare profesională pentru tinerii etnici români din Serbia de răsărit”  

- Acord de parteneriat și Federația Românilor de Sârbie, în cadrul proiectului ” Program de 

mentorat și formare profesională pentru tinerii etnici români din Serbia de răsărit” 

- Acord de parteneriat cu Centrul pemtru dezvoltare rurală (ICR-CRD), în cadrul proiectului 

” Program de mentorat și formare profesională pentru tinerii etnici români din Serbia de 

răsărit” 
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